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Proces verbal, 
Încheiat cu prilejul desfăşurării 

 şedinţei ordinare a Consiliului Local al oraşului Solca, 
 din data de 29 noiembrie 2023 

 
 

 Pentru început, domnişoara Angelica Bahan, secretar general al oraşului Solca,  face apelul nominal 
şi arată că la această şedinţă participă un număr de 10 consilieri locali din totalul de 11, dna consilier Flutur 
Mihaela Maria este absentă, întrucât și-a dat demisia, începând cu data de 7 noiembrie 2023, şedinţa fiind 
legal constituită. 
 La şedinţă participă domnul Cornel-Trifan Ţehaniuc, primarul oraşului Solca, domnul Daniel-
Florin Romaniuc, viceprimarul oraşului Solca şi Gabriela Colțun, consilier superior în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului oraşului Solca,  pentru redactarea procesului verbal. 
 În continuare, se face cunoscut celor prezenţi, că această şedinţă ordinară a fost convocată prin 
Dispoziţia primarului oraşului Solca nr. 252 din 23 noiembrie 2023, Dispoziţie ce a fost adusă la cunoştinţa 
cetăţenilor prin afişare pe panoul de afişaj al Primăriei oraşului Solca, încheindu-se în acest sens un Proces 
verbal de afişare înregistrat sub nr. 7081 din 23.11.2023.           
 D-nii consilieri au fost convocaţi la şedinţă cu Documentul de convocare, înregistrat sub nr. 7082 
din 23.11.2023. 
 Conform HCL Solca nr. 64 din 31.10.2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă a Consiliului 
Local al oraşului Solca, judeţul Suceava, pentru luna noiembrie 2023, domnul consilier, Gheorghe 
Ghinghiloschi a fost propus şi desemnat cu unanimitate de voturi, prin vot deschis, exprimat prin ridicarea 
mâinii, să conducă lucrările şedinţei. 
 Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, luându-şi locul la prezidiul lucrărilor şedinţei, 
mulţumeşte d-nilor consilieri pentru încrederea acordată, se angajează să conducă lucrările şedinţei cu 
respectarea întocmai a Regulamentului propriu de organizare şi funcţionare, şi invită pe d-nul primar să 
prezinte  proiectul ordinii de zi. 
 D-nul primar, luând cuvântul, dă citire Dispoziţiei de convocare a Consiliului Local nr. 252 din 23 
noiembrie 2023, care conţine următorul proiect al ordinii de zi: 

1. Prezentarea şi supunerea spre dezbatere şi aprobare a Procesului verbal încheiat cu 
prilejul desfăşurării şedinţei extraordinare – de îndată a Consiliului Local al oraşului 
Solca din data de 23 noiembrie 2023. 

Prezintă: Angelica Bahan, secretar general al orașului Solca 
2. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă a Consiliului local al 

oraşului Solca, judeţul Suceava, pentru luna decembrie 2023, înregistrat sub nr. 7071 din 
27.11.2023. 

Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Teritorială a orașului 

Solca, județul Suceava, înregistrat sub nr. 6518 din 31.10.2023. 
      Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii de prioritizare a operațiunilor - 
proiectelor din cadrul Strategiei de Dezvoltare Teritorială a orașului Solca, județul 
Suceava, pentru care se intenționează a fi depuse cereri de finanțare pe Prioritatea 7 din 
PR Nord Est 2021 – 2027, înregistrat sub nr. 6522 din 31.10.2023.  

      Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de  operațiuni prioritizate - proiecte din 

cadrul Strategiei de Dezvoltare Teritorială a orașului Solca, județul Suceava, pentru care 
se intenționează a fi depuse cereri de finanțare pe Prioritatea 7 din PR Nord Est 2021 – 
2027, înregistrat sub nr. 6559 din 31.10.2023. 

           Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 



6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Regenerare Urbană a orașului Solca, 
județul Suceava, înregistrat sub nr. 6473 din 27.10.2023. 

           Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă a orașului 

Solca, județulm Suceava, înregistrat sub nr. 6477 din 27.10.2023. 
           Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 
pentru obiectivul de investiții ”Administrație eficientă prin implementarea de măsuri de 
digitalizare la nivelul orașului Solca, județul Suceava”, în vederea atragerii de fonduri 
nerambursabile în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
Componenta 10 - Fondul Local, Investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management 
urban/local), înregistrat sub nr. 6352 din 25.10.2023. 

                 Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca  
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea impozitelor și taxelor locale în ofrașul Solca, 

pentru anul 2024, înregistrat sub nr. 6564 din 31.10.2023. 
           Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 

10. Prezentarea și supunerea spre dezbatere a Procesului verbal al ședinței comisiei  de 
licitație pentru vânzarea unui buldoexcavator marca Fiat HITACHI, înregistrat sub nr. 
6949 din 17.11.2023. 

         Prezintă: Angelica Bahan, secretar general al orașului Solca 
11. Întrebări, interpelări. 
Dra Angelica Bahan informează plenul că, în conformitate cu prevederile art. 632 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, trebuie precizată modalitatea de vot. Totodată, arată că potrivit 
prevederilor art. 139 alin (5) din același act normativ, votul deschis se exprimă prin oricare din următoarele 
modalități:  

a) prin ridicarea mâinii; 
b) prin apel nominal, efectuat de președintele de ședință; 
c) electronic, nefiind cazul pentru consiliul local al orașului Solca, și solicită propuneri din 

partea plenului privind modalitatea de vot. 
 Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, preşedinte de şedinţă, propune ca votul deschis să fie 
exprimat, prin ridicarea mâinii. 

Nefiind alte propuneri, se supune la vot propunerea domnului consilier Gheorghe Ghinghiloschi ca 
modalitatea de vot deschis să fie exprimată prin ridicarea mâinii și se votează cu zece voturi ,,pentru,,.  
  Supusă la vot ordinea de zi, conform Dispoziţiei primarului oraşului Solca nr. 252 din 23.11.2023 
este aprobată cu zece voturi, prin vot deschis, exprimat prin ridicarea mâinii. 

Faţă de ordinea de zi iniţială, stabilită prin Dispoziţia primarului oraşului Solca nr.252 din 
23.11.2023, d-nul primar a solicitat suplimentarea acesteia cu cinci puncte, după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special Asociației Județene pentru Apă și 
Canalizare Suceava să declanșeze procedura de selecție pentru desemnarea unui 
administrator în Consiliului de Administrație al Societății ACET S.A. Suceava conform 
prevederilor OUG nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare, înregistrat sub nr. 7074 din 23.11.2023. 

Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 
2. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT orașul 

Solca, județul Suceava în Adunarea Generală a Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare 
Suceava (A.J.A.C Suceava) și Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava, să 
aprobe în Adunarea Generală a Asociaţiei, Caietul de sarcini al Serviciului de alimentare cu 
apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, 
Regulamentul Serviciului actualizat, Studiul de specialitate elaborat de societatea PROTOBY 
Iași, indicatorii de performanță și indicatorii statistici ai Serviciului de alimentare cu apă și 
de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, 
contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 
completarea  Contractului de delegare, prin încheierea Actului  adițional nr.  9 la Contractul 
de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare și acordarea 
mandatului special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să 



semneze în numele și pe seama UAT orașul Solca actul adițional nr.9 la Contractul de 
delegare, înregistrat sub nr. 7169 din 29.11.2023. 

Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 
3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico-economici pentru realizarea 

obiectivelor de investitii aferente proiectului: „REABILITARE ȘI EXTINDERE LICEU 
TEHNOLOGIC TOMȘA VODĂ DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; 
REABILITAREA INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN ORAȘUL SOLCA, 
JUDEȚUL SUCEAVA; REABILITARE ARHITECTURALĂ ȘI PEISAGISTICĂ A 
PARCULUI CENTRAL DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA” - COD SMIS 
125506 aprobaţi prin HCL nr. 42/28 august 2018 privind aprobarea proiectului integrat, a 
documentatiilor tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea 
obiectivelor de investitii aferente proiectului:  „REABILITARE ȘI EXTINDERE LICEU 
TEHNOLOGIC TOMȘA VODĂ DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; 
REABILITAREA INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN ORAȘUL SOLCA, 
JUDEȚUL SUCEAVA; REABILITARE ARHITECTURALĂ ȘI PEISAGISTICĂ A 
PARCULUI CENTRAL DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA”, cu modificările şi 
completările ulterioare, ca urmare a actualizării bugetului în cadrul proiectului, înregistrat 
sub nr. 7177 din 29.11.2023. 

Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea  etapizării și implementarii proiectului 

“REABILITARE SI EXTINDERE LICEU TEHNOLOGIC "TOMSA VODA" DIN 
ORASUL SOLCA, JUDETUL SUCEAVA; REABILITAREA INFRASTRUCTURII DE 
DRUMURI PUBLICE DIN ORASUL SOLCA, JUDETUL SUCEAVA; REABILITARE 
ARHITECTURALA SI PEISAGISTICA A PARCULUI CENTRAL DIN ORASUL SOLCA, 
JUDETUL SUCEAVA”, cod SMIS 125506, în etapa a II-a, în cadrul Programului Regional 
Nord-Est 2021-2027, înregistrat sub nr. 7180 din 29.11.2023. 

Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 
5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al orașului Solca, pe anul 2023, 

înregistrat sub nr.7143 din 28.11.2023. 
 Inițiator: Cornel-Trifan Țehaniuc, primarul orașului Solca 

Supusă la vot solicitarea domnului primar pentru modificarea ordinii de zi, este aprobată cu zece 
voturi ”pentru”, prin vot deschis, exprimat prin ridicarea mâinii, fiind astfel respectate procedurile 
prevăzute la art. 135 alin (8) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ şi la art. 7 alin (13) din 
Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 
 Înainte de a se trece la primul punct înscris pe ordinea de zi, dra Angelica Bahan aduce la 
cunoştință celor prezenţi, faptul că, în cazul în care există situaţii de conflicte de interese sau 
incompatibilităţi, legat de proiectele de hotărâre ce urmează a fi prezentate, consilierul local în cauză nu 
poate lua parte la deliberare şi la adoptarea acestora, potrivit prevederilor legale. 

În conformitate cu prevederile art. 228 alin (1) lit.d), alin (2) şi alin (3) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, doamna consilier Lăcrămioara Straton, anunţă că nu va participa la deliberare 
și la adoptarea Proiectelor de hotărâre aprobate la punctele 3, 4 și 5, suplimentar pe ordinea de zi, și 
anume: la Proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico-economici pentru 
realizarea obiectivelor de investitii aferente proiectului: „REABILITARE ȘI EXTINDERE LICEU 
TEHNOLOGIC TOMȘA VODĂ DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; REABILITAREA 
INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; 
REABILITARE ARHITECTURALĂ ȘI PEISAGISTICĂ A PARCULUI CENTRAL DIN ORAȘUL 
SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA” - COD SMIS 125506 aprobaţi prin HCL nr. 42/28 august 2018 
privind aprobarea proiectului integrat, a documentatiilor tehnico-economice si a indicatorilor 
tehnico-economici pentru realizarea obiectivelor de investitii aferente proiectului:  „REABILITARE 
ȘI EXTINDERE LICEU TEHNOLOGIC TOMȘA VODĂ DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL 
SUCEAVA; REABILITAREA INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN ORAȘUL 
SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; REABILITARE ARHITECTURALĂ ȘI PEISAGISTICĂ A 
PARCULUI CENTRAL DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA”, cu modificările şi 
completările ulterioare, ca urmare a actualizării bugetului în cadrul proiectului, înregistrat sub nr. 



7177 din 29.11.2023, la Proiectul de hotărâre privind aprobarea  etapizării și implementarii 
proiectului “REABILITARE SI EXTINDERE LICEU TEHNOLOGIC "TOMSA VODA" DIN 
ORASUL SOLCA, JUDETUL SUCEAVA; REABILITAREA INFRASTRUCTURII DE DRUMURI 
PUBLICE DIN ORASUL SOLCA, JUDETUL SUCEAVA; REABILITARE ARHITECTURALA SI 
PEISAGISTICA A PARCULUI CENTRAL DIN ORASUL SOLCA, JUDETUL SUCEAVA”, cod 
SMIS 125506, în etapa a II-a, în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, înregistrat sub 
nr. 7180 din 29.11.2023 și la Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al orașului 
Solca, pe anul 2023, înregistrat sub nr.7143 din 28.11.2023, iar domnul consilier Petru Repciuc anunță 
că nu va participa la deliberare și la adoptarea Proiectului de hotărâre aprobat la punctul 5,  suplimentar pe 
ordinea de zi, și anume: la Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al orașului Solca, 
pe anul 2023, înregistrat sub nr. 7143 din 28.11.2023.  

Se trece la primul punct înscris pe ordinea de zi: Prezentarea şi supunerea spre dezbatere şi 
aprobare a Procesului verbal încheiat cu prilejul desfăşurării şedinţei extraordinare- de îndată a 
Consiliului Local al oraşului Solca din data de 23 noiembrie 2023. 

Domnişoara secretar general, luând cuvântul, propune supunerea la vot, spre aprobare, a procesului 
verbal, întrucât materialul a fost pus la dispoziţie în şedinţele de comisii, şi cu siguranţă acesta a fost 
însuşit, întrebând totodată dacă sunt modificări, completări. 

Nefiind discuţii  referitoare la procesul verbal  întocmit, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
președinte de ședință propune să se supună la vot, iar cine este de acord să voteze ”pentru” şi cine nu este 
de acord să voteze ”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 
Procesului verbal încheiat cu prilejul desfăşurării şedinţei extraordinare – de îndată a 

Consiliului Local al oraşului Solca din data de 23 noiembrie 2023 a fost aprobat cu 10 voturi 
”pentru”. 

Se trece la punctul doi înscris pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind alegerea 
preşedintelui de şedinţă a Consiliului local al oraşului Solca, judeţul Suceava, pentru luna decembrie 
2023, înregistrat sub nr. 7071 din 27.11.2023. 

La rugămintea domnului primar, dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de 
hotărâre. 

Raportul de specialitate al secretarului general avizează favorabil proiectul de hotărâre şi 
recomandă plenului consiliului local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  

Raportul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism avizează favorabil proiectul de 
hotărâre și propune pe doamna consilier, Maria Malinescu să fie președinte de ședință în luna decembrie 
2023. 



Nefiind alte propuneri, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, propune să se supună la vot 
Proiectul de hotărâre cu propunerea Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism ca doamna consilier 
Maria Malinescu să fie preşedinte de şedinţă, în luna decembrie 2023, iar cine este de acord să voteze 
”pentru” şi cine nu este de acord să voteze ”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 
Hotărârea privind alegerea preşedintelui de şedinţă a Consiliului local al oraşului Solca, 

judeţul Suceava, pentru luna decembrie 2023 a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”. 
Se trece la punctul trei înscris pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei 

de Dezvoltare Teritorială a orașului Solca, județul Suceava, înregistrat sub nr. 6518 din 31.10.2023. 
Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 
Raportul de specialitate al secretarului general avizează favorabil proiectul de hotărâre şi 

recomandă plenului consiliului local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  
Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Raportul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al 
orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Raportul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social-culturale, culte, protecţie copii din cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil 
proiectul de hotărâre.   

Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Teritorială a 
orașului Solca, județul Suceava, iar cine este de acord să voteze ”pentru” şi cine nu este de acord să voteze 
”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 



Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 

 Hotărârea privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Teritorială a orașului Solca, județul 
Suceava a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”. 

Se trece la punctul patru înscris pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Procedurii de prioritizare a operațiunilor - proiectelor din cadrul Strategiei de Dezvoltare 
Teritorială a orașului Solca, județul Suceava, pentru care se intenționează a fi depuse cereri de 
finanțare pe Prioritatea 7 din PR Nord Est 2021 – 2027, înregistrat sub nr. 6522 din 31.10.2023.  

Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 
Raportul de specialitate al secretarului general avizează favorabil proiectul de hotărâre şi 

recomandă plenului consiliului local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  
Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Raportul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al 
orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Raportul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social-culturale, culte, protecţie copii din cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil 
proiectul de hotărâre.   

Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea Procedurii de prioritizare a 
operațiunilor - proiectelor din cadrul Strategiei de Dezvoltare Teritorială a orașului Solca, județul Suceava, 
pentru care se intenționează a fi depuse cereri de finanțare pe Prioritatea 7 din PR Nord Est 2021 – 2027, 
iar cine este de acord să voteze ”pentru” şi cine nu este de acord să voteze ”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara votează ”pentru”. 



Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 

 Hotărârea privind aprobarea Procedurii de prioritizare a operațiunilor - proiectelor din 
cadrul Strategiei de Dezvoltare Teritorială a orașului Solca, județul Suceava, pentru care se 
intenționează a fi depuse cereri de finanțare pe Prioritatea 7 din PR Nord Est 2021 – 2027 a fost 
adoptată cu 10 voturi ”pentru”. 

Se trece la punctul cinci înscris pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de  
operațiuni prioritizate - proiecte din cadrul Strategiei de Dezvoltare Teritorială a orașului Solca, 
județul Suceava, pentru care se intenționează a fi depuse cereri de finanțare pe Prioritatea 7 din PR 
Nord Est 2021 – 2027, înregistrat sub nr. 6559 din 31.10.2023. 

Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 
Raportul de specialitate al secretarului general avizează favorabil proiectul de hotărâre şi 

recomandă plenului consiliului local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  
Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Raportul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al 
orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Raportul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social-culturale, culte, protecţie copii din cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil 
proiectul de hotărâre.   

Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea Listei de  operațiuni prioritizate - 
proiecte din cadrul Strategiei de Dezvoltare Teritorială a orașului Solca, județul Suceava, pentru care se 
intenționează a fi depuse cereri de finanțare pe Prioritatea 7 din PR Nord Est 2021 – 2027, iar cine este de 
acord să voteze ”pentru” şi cine nu este de acord să voteze ”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 

 Hotărârea privind aprobarea Listei de  operațiuni prioritizate - proiecte din cadrul Strategiei 
de Dezvoltare Teritorială a orașului Solca, județul Suceava, pentru care se intenționează a fi depuse 
cereri de finanțare pe Prioritatea 7 din PR Nord Est 2021 – 2027 a fost adoptată cu 10 voturi 
”pentru”. 
 Se trece la punctul șase înscris pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
de Regenerare Urbană a orașului Solca, județul Suceava, înregistrat sub nr. 6473 din 27.10.2023. 

Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 



Raportul de specialitate al Serviciului tehnic-urbanism, cadastru și amenajarea teritoriului din 
cadrul Primăriei orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre şi recomandă plenului consiliului 
local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  

Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Raportul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al 
orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Raportul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social-culturale, culte, protecţie copii din cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil 
proiectul de hotărâre.   

Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de Regenerare Urbană a 
orașului Solca, județul Suceava, iar cine este de acord să voteze ”pentru” şi cine nu este de acord să voteze 
”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 

 Hotărârea privind aprobarea Planului de Regenerare Urbană a orașului Solca, județul 
Suceava a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”. 
 Se trece la punctul șapte înscris pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
de Mobilitate Urbană Durabilă a orașului Solca, județul Suceava, înregistrat sub nr. 6477 din 
27.10.2023. 

Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 
Raportul de specialitate al Serviciului tehnic-urbanism, cadastru și amenajarea teritoriului din 

cadrul Primăriei orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre şi recomandă plenului consiliului 
local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  

Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Raportul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al 
orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Raportul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social-culturale, culte, protecţie copii din cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil 
proiectul de hotărâre.   



Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de Mobilitate Urbană 
Durabilă a orașului Solca, județul Suceava, iar cine este de acord să voteze ”pentru” şi cine nu este de 
acord să voteze ”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 

 Hotărârea privind aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă a orașului Solca, 
județul Suceava a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”. 
 Se trece la punctul opt înscris pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 
proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru obiectivul de investiții ”Administrație eficientă 
prin implementarea de măsuri de digitalizare la nivelul orașului Solca, județul Suceava”, în vederea 
atragerii de fonduri nerambursabile în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
Componenta 10 - Fondul Local, Investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde 
– ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local), înregistrat sub nr. 
6352 din 25.10.2023. 

 Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 
Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, resurse umane, impozite și taxe locale din 

cadrul Primăriei orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre şi recomandă plenului consiliului 
local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  

Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de 
proiect pentru obiectivul de investiții ”Administrație eficientă prin implementarea de măsuri de digitalizare 
la nivelul orașului Solca, județul Suceava”, în vederea atragerii de fonduri nerambursabile în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 - Fondul Local, Investiția I.1.2 - 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de 
management urban/local), iar cine este de acord să voteze ”pentru” şi cine nu este de acord să voteze 
”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  



Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 

 Hotărârea privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru obiectivul 
de investiții ”Administrație eficientă prin implementarea de măsuri de digitalizare la nivelul 
orașului Solca, județul Suceava”, în vederea atragerii de fonduri nerambursabile în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 - Fondul Local, Investiția I.1.2 - 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de management urban/local) a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”. 
 Se trece la punctul nouă înscris pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 
impozitelor și taxelor locale în ofrașul Solca, pentru anul 2024, înregistrat sub nr. 6564 din 
31.10.2023. 

Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 
Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, resurse umane, impozite și taxe locale din 

cadrul Primăriei orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre şi recomandă plenului consiliului 
local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  

Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor și taxelor locale în ofrașul 
Solca, pentru anul 2024, iar cine este de acord să voteze ”pentru” şi cine nu este de acord să voteze 
”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara votează ”pentru”. 



Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 

 Hotărârea privind aprobarea impozitelor și taxelor locale în ofrașul Solca, pentru anul 2024 a 
fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”. 
 Se trece la punctul zece înscris pe ordinea de zi: Prezentarea și supunerea spre dezbatere a 
Procesului verbal al ședinței comisiei  de licitație pentru vânzarea unui buldoexcavator marca Fiat 
HITACHI, înregistrat sub nr. 6949 din 17.11.2023. 
 Dra secretar general prezintă Procesul verbal al ședinței comisiei  de licitație pentru vânzarea unui 
buldoexcavator marca Fiat HITACHI, înregistrat sub nr. 6949 din 17.11.2023, prin care s-a constatat faptul 
că până la data 16.11.2023, ora 16,00 nu s-a prezentat nici un ofertant pentru cumpărarea prin licitație 
publică a utilajului, la prețul de 25 149 lei, conform raportului de evaluare și s-a hotărât repetarea licitației 
în data de 07.12.2023, ora,11, cu diminuarea prețului la 25 000 lei. 
 Nefiind obiecții pe marginea materialului prezentat, se trece la primul punct suplimentar aprobat pe 
ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special Asociației Județene pentru 
Apă și Canalizare Suceava să declanșeze procedura de selecție pentru desemnarea unui 
administrator în Consiliului de Administrație al Societății ACET S.A. Suceava conform prevederilor 
OUG nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare, înregistrat sub nr. 7074 din 23.11.2023. 

Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 
Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, resurse umane, impozite și taxe locale din 

cadrul Primăriei orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre şi recomandă plenului consiliului 
local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  

Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special Asociației Județene 
pentru Apă și Canalizare Suceava să declanșeze procedura de selecție pentru desemnarea unui 
administrator în Consiliului de Administrație al Societății ACET S.A. Suceava conform prevederilor OUG 
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare, iar cine este de acord să voteze ”pentru” şi cine nu este de acord să voteze ”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 
Hotărârea privind acordarea mandatului special Asociației Județene pentru Apă și 

Canalizare Suceava să declanșeze procedura de selecție pentru desemnarea unui administrator în 
Consiliului de Administrație al Societății ACET S.A. Suceava conform prevederilor OUG 



nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare a fost adoptată cu zece voturi ”pentru”. 

Se trece la punctul doi suplimentar aprobat pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
acordarea mandatului special reprezentantului UAT orașul Solca, județul Suceava în Adunarea 
Generală a Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava (A.J.A.C Suceava) și Asociației 
Județene pentru Apă și Canalizare Suceava, să aprobe în Adunarea Generală a Asociaţiei, Caietul 
de sarcini al Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul 
regional Societatea ACET S.A. Suceava, Regulamentul Serviciului actualizat, Studiul de specialitate 
elaborat de societatea PROTOBY Iași, indicatorii de performanță și indicatorii statistici ai 
Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea 
ACET S.A. Suceava, contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare, completarea  Contractului de delegare, prin încheierea Actului  adițional nr.  9 la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare și 
acordarea mandatului special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să 
semneze în numele și pe seama UAT orașul Solca actul adițional nr.9 la Contractul de delegare, 
înregistrat sub nr. 7169 din 29.11.2023. 

Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 
Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, resurse umane, impozite și taxe locale din 

cadrul Primăriei orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre şi recomandă plenului consiliului 
local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  

Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului 
UAT orașul Solca, județul Suceava în Adunarea Generală a Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare 
Suceava (A.J.A.C Suceava) și Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava, să aprobe în 
Adunarea Generală a Asociaţiei, Caietul de sarcini al Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare 
furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, Regulamentul Serviciului 
actualizat, Studiul de specialitate elaborat de societatea PROTOBY Iași, indicatorii de performanță și 
indicatorii statistici ai Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul 
regional Societatea ACET S.A. Suceava, contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă 
și de canalizare, completarea  Contractului de delegare, prin încheierea Actului  adițional nr.  9 la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare și acordarea 
mandatului special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să semneze în 
numele și pe seama UAT orașul Solca actul adițional nr.9 la Contractul de delegare, iar cine este de acord 
să voteze ”pentru” şi cine nu este de acord să voteze ”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Doamna consilier Straton Lăcrămioara este nominalizată să voteze. 



Doamna consilier Straton Lăcrămioara votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 
Hotărârea privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT orașul Solca, județul 

Suceava în Adunarea Generală a Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava (A.J.A.C 
Suceava) și Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava, să aprobe în Adunarea Generală 
a Asociaţiei, Caietul de sarcini al Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat 
de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, Regulamentul Serviciului actualizat, Studiul 
de specialitate elaborat de societatea PROTOBY Iași, indicatorii de performanță și indicatorii 
statistici ai Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional 
Societatea ACET S.A. Suceava, contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și 
de canalizare, completarea  Contractului de delegare, prin încheierea Actului  adițional nr.  9 la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare și 
acordarea mandatului special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să 
semneze în numele și pe seama UAT orașul Solca actul adițional nr.9 la Contractul de delegare a fost 
adoptată cu zece voturi ”pentru”. 

Se trece la punctul trei suplimentar aprobat pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
actualizarea indicatorilor  tehnico-economici pentru realizarea obiectivelor de investitii aferente 
proiectului: „REABILITARE ȘI EXTINDERE LICEU TEHNOLOGIC TOMȘA VODĂ DIN 
ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; REABILITAREA INFRASTRUCTURII DE DRUMURI 
PUBLICE DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; REABILITARE ARHITECTURALĂ ȘI 
PEISAGISTICĂ A PARCULUI CENTRAL DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA” - COD 
SMIS 125506 aprobaţi prin HCL nr. 42/28 august 2018 privind aprobarea proiectului integrat, a 
documentatiilor tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea 
obiectivelor de investitii aferente proiectului:  „REABILITARE ȘI EXTINDERE LICEU 
TEHNOLOGIC TOMȘA VODĂ DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; REABILITAREA 
INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; 
REABILITARE ARHITECTURALĂ ȘI PEISAGISTICĂ A PARCULUI CENTRAL DIN ORAȘUL 
SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA”, cu modificările şi completările ulterioare, ca urmare a actualizării 
bugetului în cadrul proiectului, înregistrat sub nr. 7177 din 29.11.2023. 

Înainte de prezentarea materialelor, doamna consilier Lăcrămioara Straton părăsește sala de ședințe, 
motivat de faptul că va lua parte la deliberare şi la adoptarea hotărârilor care urmează, în conformitate cu 
prevederile art. 228 alin (1) lit.d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 
Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, resurse umane, impozite și taxe locale din 

cadrul Primăriei orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre şi recomandă plenului consiliului 
local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  

Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico-economici 
pentru realizarea obiectivelor de investitii aferente proiectului: „REABILITARE ȘI EXTINDERE LICEU 
TEHNOLOGIC TOMȘA VODĂ DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; REABILITAREA 
INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; 
REABILITARE ARHITECTURALĂ ȘI PEISAGISTICĂ A PARCULUI CENTRAL DIN ORAȘUL 
SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA” - COD SMIS 125506 aprobaţi prin HCL nr. 42/28 august 2018 privind 
aprobarea proiectului integrat, a documentatiilor tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici 
pentru realizarea obiectivelor de investitii aferente proiectului:  „REABILITARE ȘI EXTINDERE LICEU 
TEHNOLOGIC TOMȘA VODĂ DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; REABILITAREA 
INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; 
REABILITARE ARHITECTURALĂ ȘI PEISAGISTICĂ A PARCULUI CENTRAL DIN ORAȘUL 
SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA”, cu modificările şi completările ulterioare, ca urmare a actualizării 
bugetului în cadrul proiectului, iar cine este de acord să voteze ”pentru” şi cine nu este de acord să voteze 
”împotrivă”.  



Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 
Hotărârea privind actualizarea indicatorilor  tehnico-economici pentru realizarea 

obiectivelor de investitii aferente proiectului: „REABILITARE ȘI EXTINDERE LICEU 
TEHNOLOGIC TOMȘA VODĂ DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; REABILITAREA 
INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; 
REABILITARE ARHITECTURALĂ ȘI PEISAGISTICĂ A PARCULUI CENTRAL DIN ORAȘUL 
SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA” - COD SMIS 125506 aprobaţi prin HCL nr. 42/28 august 2018 
privind aprobarea proiectului integrat, a documentatiilor tehnico-economice si a indicatorilor 
tehnico-economici pentru realizarea obiectivelor de investitii aferente proiectului:  „REABILITARE 
ȘI EXTINDERE LICEU TEHNOLOGIC TOMȘA VODĂ DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL 
SUCEAVA; REABILITAREA INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN ORAȘUL 
SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA; REABILITARE ARHITECTURALĂ ȘI PEISAGISTICĂ A 
PARCULUI CENTRAL DIN ORAȘUL SOLCA, JUDEȚUL SUCEAVA”, cu modificările şi 
completările ulterioare, ca urmare a actualizării bugetului în cadrul proiectuluia fost adoptată cu 
nouă voturi ”pentru”. 

Se trece la punctul patru suplimentar aprobat pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea  etapizării și implementarii proiectului “REABILITARE SI EXTINDERE LICEU 
TEHNOLOGIC "TOMSA VODA" DIN ORASUL SOLCA, JUDETUL SUCEAVA; 
REABILITAREA INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN ORASUL SOLCA, 
JUDETUL SUCEAVA; REABILITARE ARHITECTURALA SI PEISAGISTICA A PARCULUI 
CENTRAL DIN ORASUL SOLCA, JUDETUL SUCEAVA”, cod SMIS 125506, în etapa a II-a, în 
cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, înregistrat sub nr. 7180 din 29.11.2023. 

Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 
Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, resurse umane, impozite și taxe locale din 

cadrul Primăriei orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre şi recomandă plenului consiliului 
local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  

Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea  etapizării și implementarii proiectului 
“REABILITARE SI EXTINDERE LICEU TEHNOLOGIC "TOMSA VODA" DIN ORASUL SOLCA, 
JUDETUL SUCEAVA; REABILITAREA INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN 
ORASUL SOLCA, JUDETUL SUCEAVA; REABILITARE ARHITECTURALA SI PEISAGISTICA A 
PARCULUI CENTRAL DIN ORASUL SOLCA, JUDETUL SUCEAVA”, cod SMIS 125506, în etapa a 
II-a, în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, iar cine este de acord să voteze ”pentru” şi cine 
nu este de acord să voteze ”împotrivă”.  



Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 
Domnul consilier Repciuc Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Repciuc Petru votează ”pentru”. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 
Hotărârea privind aprobarea  etapizării și implementarii proiectului “REABILITARE SI 

EXTINDERE LICEU TEHNOLOGIC "TOMSA VODA" DIN ORASUL SOLCA, JUDETUL 
SUCEAVA; REABILITAREA INFRASTRUCTURII DE DRUMURI PUBLICE DIN ORASUL 
SOLCA, JUDETUL SUCEAVA; REABILITARE ARHITECTURALA SI PEISAGISTICA A 
PARCULUI CENTRAL DIN ORASUL SOLCA, JUDETUL SUCEAVA”, cod SMIS 125506, în 
etapa a II-a, în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027 a fost adoptată cu nouă voturi 
”pentru”. 

Se trece la punctul cinci suplimentar aprobat pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local al orașului Solca, pe anul 2023, înregistrat sub nr.7143 din 28.11.2023. 

Înainte de prezentarea materialelor, domnul consilier Petru Repciuc părăsește sala de ședințe, 
motivat de faptul că nu poate lua parte la deliberare şi la adoptarea acestei hotărâri, în conformitate cu 
prevederile art. 228 alin (1) lit.d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Dra secretar general prezintă Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre. 
Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, resurse umane, impozite și taxe locale din 

cadrul Primăriei orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre şi recomandă plenului consiliului 
local să-l ia în dezbatere, în vederea adoptării.  

Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al orașului Solca avizează favorabil proiectul de hotărâre.   

Nefiind discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi, 
propune să se supună la vot Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al orașului Solca, iar 
cine este de acord să voteze ”pentru” şi cine nu este de acord să voteze ”împotrivă”.  

Dra secretar general începe nominalizarea în ordine alfabetică a consilierilor pentru a-și exprima 
votul. 

Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Ciuc Alexandru-Liviu votează ”pentru”. 
Domnul consilier Cotoară Petru este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Cotoară Petru votează ”pentru”.  
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Coturbaș Gheorghe votează ”pentru”. 
Doamna consilier Covaliu Doina este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Covaliu Doina votează ”pentru”. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Gheorghe Ghinghiloschi votează ”pentru”.  
Doamna consilier Malinescu Maria este nominalizată să voteze. 
Doamna consilier Malinescu Maria votează ”pentru”. 



Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Romaniuc Daniel-Florin votează ”pentru”. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin este nominalizat să voteze. 
Domnul consilier Țehanciuc Radu-Constantin votează ”pentru”. 
Hotărârea privind rectificarea bugetului local al orașului Solca a fost adoptată cu opt voturi 

”pentru”. 
Doamna consilier Lăcrămioara Straton și domnul consilier Petru Repciuc sunt invitați în sala de 

ședințe.  
Se trece la ultimul punct înscris pe ordinea de zi: Întrebări, interpelări. 
Nefiind discuții la acest punct și ordinea de zi fiind epuizată, domnul consilier Gheorghe 

Ghinghiloschi, preşedinte de şedinţă, declară închise lucrările şedinţei, mulţumindu-le tuturor celor 
prezenţi pentru participare. 
 Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal. 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,         SECRETAR GENERAL, 
            Gheorghe GHINGHILOSCHI                           Angelica BAHAN 


